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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou očkování proti chřipce u seniorů.

Jejich informovaností o onemocnění chřipkou, její závažnosti, komplikacích a rizicích.

Chřipka patří v České republice mezi velmi častou nákazu. Každoročně jí onemocní

statisíce obyvatel a v průměru téměř dva tisíce na ní umírá. Přesto je většinou naší po-

pulace vnímána za banální a nerizikové onemocní. Mnoho lidí zaměňuje běžné nachla-

zení a infekci horních cest dýchacích, které probíhají většinou mírně, s chřipkou, která

může způsobit velice vážné, až smrtelné komplikace. K rizikovým skupinám patří

zejména lidé starší 65 let, kterým se ve své práci a výzkumu věnuji. Práce je rozdělena

na dvě základní části, teoretickou a praktickou část.

Teoretickou část tvoří v první řadě seznámení s největšími chřipkovými pande-

miemi, následují kapitoly, které zpracovávají základní charakteristiku chřipkového viru,

popis onemocnění chřipkou a komplikace chřipky u seniorů. V dalších částech teoretic-

ké práce je seznámení s léčbou, prevencí a očkováním proti chřipce. Následuje kapitola

pandemického plánu a surveillance chřipky. Ke zpracování byly použity monografické

publikace, elektronické zdroje a vybrané zákony a vyhlášky.

Ve výzkumné části se snažím zjistit, jaká je informovanost seniorů o tomto

onemocnění, jestli ho chápou jako závažné onemocnění, či nikoli. Jestli znají rizika a

komplikace, které jim v jejich věku hrozí. Také zda mají informace o vakcíně, o její

ceně a jako jinou prevenci proti chřipce využívají. Dále jestli se v určité míře liší infor-

movanost a názory na chřipku v domovech pro seniory a u seniorů žijících samostatně.

V práci jsou stanoveny 3 cíle. Mým prvním cílem je zjistit jaká informovanost seniorů o

závažnosti chřipkového onemocnění, dalším z cílů je zmapovat proočkovanost seniorů

proti chřipce na Českokrumlovsku a třetím cílem je zjistit, zda je rozdíl proočkovanosti

v domech pro seniory a u senioru žijících samostatně.

K získání dat je použita metoda kvantitativního výzkumu pomocí anonymního

dotazníkového šetření. Pro zpracování je použito 100 dotazníků vyplněných responden-

ty starší 50 let na Českokrumlovsku. Sběr dat byl prováděn v čekárnách praktických

lékařů a v domovech pro seniory. Dále jsou data vyhodnocena pomocí grafů a jsou

s nimi provedeny statistické testy. Samotnému výzkumu předcházel předvýzkum, kde

byly ověřeny konkrétní otázky v dotazníku, zda jsou jednoznačné a srozumitelné. Před-

výzkum tvořilo 5 náhodně rozdaných dotazníků osobám starším 50 let. Na základě je-

jich rad a připomínek bylo poupraveno znění několika otázek. Tyto dotazníky nebyly

zahrnuty do vlastního výzkumu. Dotazník je tvořen 20 jednoduchými a srozumitelnými

otázkami. První část dotazníku je tvořena identifikačními otázkami, druhá část je pak

zaměřena na informovanost seniorů o závažnosti chřipkového onemocnění, o vakcíně,

její ceně a kde převážně tyto informace získávají. Dále dotazník mapuje proočkovanost

a další druhy nejčastěji používané prevence proti chřipce.

V souvislosti s cíli mé práce jsem si zvolila 2 hypotézy, které jsem obě násle-

dovně vyvrátila. Má první hypotéza zněla: Většina seniorů pokládá chřipkové onemoc-

nění za závažné.

Tuto hypotézu se nepodařilo potvrdit. Chřipkové onemocnění považuje za zá-

važné jen asi polovina dotazovaných respondentů. Tento podíl nezávisí na věku, místě

pobytu ani dosaženém vzdělání. Závisí ale výrazně na pohlaví. Podíl mužů, kteří poklá-

dají chřipkové onemocnění za závažné, je mnohem nižší než u žen.

Druhá hypotéza: V domovech pro seniory je vyšší proočkovanost než u seniorů

žijících samostatně.

Ani tuto hypotézu se nepodařilo potvrdit. Je pravda, že lze vypozorovat jistý

trend (p = 0,07) k vyššímu podílu očkovaných v domovech pro seniory. Tento trend ale

může být dán spíš věkem, neboť nejmladší skupina respondentů, která se v domovech

pro seniory nevyskytuje, je zároveň skupinou, která prakticky nebyla očkována.

Z výsledků dotazníkového šetření dále vyplývá, že informovanost o chřipce je v

sledovaném vzorku seniorů poměrně vysoká, například komplikace a rizika chřipky zná

86% dotazovaných. Nižší už je podíl těch, kteří ji považují za závažnou chorobu, jen

60%. V tomto ohledu je velký rozdíl mezi pohlavími, jak již bylo řečeno – muži obecně

více chřipku bagatelizují. Informovanost o vakcíně a její ceně je ve sledovaném vzorku

nižší, lepší situace je pak u seniorů, kteří žijí v domově pro seniory. Informace o vakcí-

ně a její ceně většinou pocházejí od ošetřujícího lékaře, z tisku a medií. Mapování pro-

očkovanosti ukázalo, že očkovaných seniorů proti chřipce bylo jen 23 ze 100 dotazova-

ných (tj. 23 %). Procento očkovanosti nezávisí na věku, pohlaví, místě pobytu ani vzdě-

lání. Bohužel, zjistit, zda je rozdíl proočkovanosti v domech pro seniory a u senioru

žijících samostatně se nepodařilo, rozdíl není statisticky průkazný.

Stanovené cíle byly na základě získaných dat splněny. Bakalářská práce může

v budoucnu sloužit odborným pracovníkům, jako zdroj informací, které dále zprostřed-

kují seniorům buďto v ordinacích praktických lékařů, nebo v domovech pro seniory.

Jako zdroj informací o závažnosti chřipkového onemocnění může také posloužit široké

veřejnosti.

Abstract

This bachelor thesis deals with influenza vaccination for the elderly, their

awareness of the flu, its severity, complications and risks. Influenza is among the most

frequent infection in the Czech Republic. Hundreds of thousands of people contract this

illness each year and almost two thousand people die on average as a result. Yet the

majority of our population sees this disease as trivial and non-hazardous. Many people

confuse the common cold and upper respiratory tract infections, which usually have

mild symptoms, with flu, which can cause very serious, even fatal complications. Risk

groups include mainly people above 65 years old and it is this group of people my thesis

and research concentrate on. The thesis is devided into two parts, theoretical and

practical respectfully.

The theoretical part consists primarily with familiarisation with major flu

pandemics and continues with chapters that deal with essential characteristics of the

influenza virus, a description of the flu and flu complications in the elderly. Further

parts of the theoretical work include familiarisation with treatment, prevention and

vaccination against the flu. The following chapter is concerned with a pandemic plan

and influenza surveillance. To complete the thesis and research I used monographic

publications, electronic resources and selected laws and regulations.

I concern myself in the research part with finding out how much older persons

know about the disease, if it is perceived as a serious illness or not, if they are aware of

the risks and complications the disease can cause them at their age. I am also dealing

with a question if they have information about the vaccine, about its cost and if the

elderly use any other means of prevention. I am furthermore questioning if there is a

difference in being informed about the influenza depending on whether the elderly live

in nursing homes or independently. The paper sets out three objectives. My first goal is

to find out how much the seniors are informed about the severity of influenza disease,

next goal is to map vaccination rates of the elderly against influenza in the Český

Krumlov region and the third objective is to determine whether there are differences in

immunization rates between homes for the elderly and elderly people living

independently.

Quantitative research method using an anonymous questionnaire was used to

obtain the data. 100 questionnaires completed by respondents above the age of 50 from

the Český Krumlov region were used for processing. Data collection was carried out in

the waiting rooms of general practitioners and in nursing homes. Data were further

evaluated using graphs and statistical tests were carried out. The research itself was

preceded by preliminary research to validate specific questions of the questionnaires to

ensure the questions were clear and understandable. Preliminary research consisted of 5

randomly distributed questionnaires to persons over 50 years of age. Several questions

were revised based on the feedback. These 5 questionnaires were not included in the

actual research. The questionnaire consisted of 20 simple and straightforward

questions. The first part of the questionnaire consisted of identifying issues, the second

part focused on how informed older persons are about the severity of influenza disease,

the vaccine and its cost and where they are most likely to obtain this

information. Furthermore, the questionnaire surveyed vaccination coverage and other

types of prevention most commonly used against the flu.

I predicted two hypotheses in the context of the objectives of my thesis which

were subsequently disproved. My first hypothesis was: Most seniors considered the

influenza disease as serious.

I was not able to confirm this hypothesis. Only about a half of the respondents


[…]


informace sdělena byla. Prakticky všichni respondenti z domova pro seniory mají in-

formaci o možnosti očkování nad 65 let zdarma. Z ostatních respondentů je to necelá

polovina. To může ale souviset i s tím, že nejmladší věková skupina, která nemá tuto

informaci, v domovech pro seniory není zastoupena. U středoškolsky vzdělaných mírná

většina respondentů nemá informaci o možnosti očkování nad 65 let zdarma. U vysoko-

školsky vzdělaných velmi výrazně převládá skupina dotazovaných, která tuto informaci

má. Na otázku týkající se prevence proti chřipce odpovědělo 42% dotazovaných, že

užívá zvýšené množství vitaminů. Následovala možnost „ nedělám nic“ s 29%. Očko-

vání jako prevenci vyhledává 21% respondentů. Zbylých 8% využilo možnosti „jiné“:

většinou jde o kombinaci otužování, správné životosprávy a sportu. Jeden z respondentů

uvedl, že každé ráno pije slivovici. Jako prevenci užívá jedna z respondentek bylinky a

další v zimě 4x za měsíc navštěvuje solární studio.
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Cílem mé práce bylo zjistit, jaká je informovanost seniorů o závažnosti chřipkového

onemocnění. Dále jaká je proočkovanost seniorů a zda je rozdíl v proočkovanosti u se-

niorů žijících samostatně a v domovech pro seniory.

1. Informovanost seniorů o závažnosti chřipkového onemocnění:

Informovanost o chřipce je v sledovaném vzorku seniorů poměrně vysoká, na-

příklad komplikace a rizika chřipky zná 86% dotazovaných. Nižší už je podíl těch, kteří

ji považují za závažnou chorobu, jen 60%. V tomto ohledu je velký rozdíl mezi pohla-

vími – muži obecně více chřipku bagatelizují. Informovanost o vakcíně a její ceně je ve

sledovaném vzorku nižší, lepší situace je pak u seniorů, kteří žijí v domově pro seniory.

Informace o vakcíně a její ceně většinou pocházejí od ošetřujícího lékaře, z tisku a me-

dií.

2. Proočkovanost seniorů proti chřipce:

Očkováno bylo jen 23 ze 100 dotazovaných (tj. 23 %). Procento očkovanosti

nezávisí na věku, pohlaví, místě pobytu ani vzdělání.

3. Zjistit, zda je rozdíl proočkovanosti v domech pro seniory a u senioru žijí-

cích samostatně.

Rozdíl není statisticky průkazný.

61

6. Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala problematikou očkování proti chřipce

u seniorů. Výzkumem, který jsem prováděla na Českokrumlovsku, jsem chtěla přede-

vším zjistit, jaká je informovanost seniorů o závažnosti chřipky, o vakcíně a jestli se

nějak snaží onemocnění předcházet. Dále jsem chtěla zjistit míru proočkovanosti senio-

rů na Českokrumlovsku, a jestli je nějaký rozdíl v přístupu k onemocnění chřipkou a její

prevenci u seniorů žijících v domovech pro seniory a u seniorů žijících samostatně.

Teoretická část mé práce se zabývala charakteristikou chřipkového viru, dále

samotnému onemocnění. V teoretické části jsou také uvedeny největší pandemie chřip-

ky v historii, charakteristika imunitního systému a jak lze chřipce předcházet.

V poslední části jsou uvedeny pandemické plány ČR.

Další část mé bakalářské práce je tvořena výzkumnou částí, kde jsou analyzová-

ny výsledky průzkumného šetření. Výzkumný soubor tvořilo 100 respondentů, 21 z nich

žijících v domovech pro seniory na Českokrumlovsku. Ke sběru dat pro výzkumnou

část jsem zvolila metodu kvantitativního výzkumu, pomocí anonymního dotazníkového

šetření.

Ve spojitosti se zvolenými cíli mé bakalářské práce jsem si zvolila 2 hypotézy.

H1: Většina seniorů pokládá chřipkové onemocnění za závažné.

Tuto hypotézu se nepodařilo potvrdit. Chřipkové onemocnění považuje za zá-

važné jen asi polovina dotazovaných respondentů. Tento podíl nezávisí na věku, místě

pobytu ani dosaženém vzdělání. Závisí ale výrazně na pohlaví. Podíl mužů, kteří poklá-

dají chřipkové onemocnění za závažné, je mnohem nižší než u žen.

H2: V domovech pro seniory je vyšší proočkovanost než u seniorů žijících samostatně.

Ani tuto hypotézu se nepodařilo potvrdit. Je pravda, že lze vypozorovat jistý

trend (p = 0,07) k vyššímu podílu očkovaných v domovech pro seniory. Tento trend ale
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může být dán spíš věkem, neboť nejmladší skupina respondentů, která se v domovech

pro seniory nevyskytuje, je zároveň skupinou, která prakticky nebyla očkována.

Výzkumné šetření ukázalo, že většina respondentů myslím nemá dostatečně kva-

litní informace o onemocnění chřipkou a především o její prevenci. Velké procento re-

spondentů sice uvedlo, že znají komplikace a rizika chřipky, ale zároveň toto onemoc-

nění nepokládají za závažné. Informace získávají ve velké míře z tisku a televize, kde

nemusejí být dostatečné a kvalitní. Kvalitní a odborné informace lze získat u praktické-

ho lékaře, myslím, že tento zdroj informací by měl být pro seniory automaticky zajištěn.

Myslím, že pokud budou senioři dostávat o chřipce a očkování proti ní kvalitní a odbor-

né informace, postupně se bude zvyšovat procento očkovaných.

Ve své práci jsem poskytla základní informace o chřipce, jejích rizicích, kompli-

kacích a o nejúčinnější prevenci proti ní- očkování. Doufám, že tyto informace pomo-

hou lidem zvážit své mínění o závažnosti chřipky a motivovat je k využití očkování.
