POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Marie Vávrová
Studijní obor: ~~Odborný pracovník v ochraně veřejného zdraví~~ OCHRANA VEŘEJNÉHO ZDRAVÍ
Oponent bakalářské práce: doc. MUDr. Kvetoslava Kotrbová, Ph.D.
Katedra: KVZ
Název bakalářské práce: Problematika očkování proti chřipce u seniorů
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

2. Gramatika
- a) výborna
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám
- 2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Studentka Marie Vávrová se ve své bakalářské práci orientovala na aktuální epidemiologický problém.

Mapovala povědomí a proočkovanosť na chřipku v rizikové skupině seniorů.

Z tohoto uhlu pohledu zvolila nevhodně věkové skupiny sledovaného souboru, skupina 50-60 let může ovlivnit výsledky výzkumu.

V kapitole "Současný stav" bych očekávala popis skutečně aktuální situaci vztahující se k danému tématu.

V teoretické části není zmíněna velmi aktuální chřipka typu A H7N9. Informace lze aktuálně získat na stránkách SZÚ i MZ ČR.

V práci shledávám nesprávný popis grafů a současně jejich ne příliš jasnou srozumitelnost. Čtenář se tím v textu špatně orientuje.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano
- 2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně
- 2. velmi dobře
- 3. dobře
- 4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Popište aktuální stav ve výskytu chřipky Typu A H7N9.

Datum : 20.8. 2013

Podpis oponenta bakalářské práce.....